
1997. január 21., kedd. PEST MEGYEI KRÓNIKA NÉPSZABADSÁG 2 1

■ o l v a s ó i n k  r o v a t a

Az új évvel megjött olvasóink levélírói kedve is. Örömmel vesszük 
azokat a leveleket, amelyek híradással szolgálnak olyan esemé
nyekről, amelyeken munkatársaink nem tudtak részt venni, de 
természetesen örömmel vesszük észrevételeiket, véleményeiket a 
lapunkban megjelenő írásokkal kapcsolatban is. A korábbi gya
korlatnak megfelelően ezután is szívesen fogadjuk azokat a leve
leket, amelyek felhívják figyelmünket egy-egy érdekes emberre 
vagy eseményre.

A fé l út nem 
autópálya

Évek óta járatom az önök lapját, 
naponta olvasom. Különösen az 
5-ös autópályával kapcsolatos 
cikkeiket, hiszen a témában mi, 
Örkényiek is érintettek vagyunk. 
Szeretném megkérdezni, miért 
nem írnak arról, hogy milyen jo
gon szednek autópályadíjat, 
amikor semmiféle autópályát 
nem építettek. A dabasi leága
zásig ugyanis meg volt építve az 
autópálya, onnan Kecskemétig 
pedig a jelenlegi autópálya fele, 
tehát a vállalkozók egy fél autó- 
utat építettek hozzá, amiből au
tópálya lett, és a régen megvolt, 
egyszer általunk, emberek által 
kifizetett út után szedik az au
tópályadíjat, ami nem kevés egy 
fél autóút után, vagy nincs iga
zam? Igazat adok az ügyben fel
háborodott polgármestereknek, 
csak éppen az indok nem jut 
eszükbe, hogy hol van itt az az 
autópálya, ami már eleve meg
volt, csak pótolni kellett egy fél 
úttal.

Még egy megjegyzés, amit 
végtelen gerinctelennek tartunk: 
az Örkényi leágazásnál elfelej
tettek, vagy direkt nem építettek 
„nyúzófülkét”, (díjbeszedőt) és 
aki ott lehajt Budapest felé, nem 
tudja bizonyítani, hol hajtott fel, 
és az egész utat, vagyis Kecske
méttől fizettetik meg a nem jo
gos díjat, erről is szeretnénk a 
véleményüket hallani.

Dr. Györgyi Jánosné, Örkény

Véradók ünneplése, 
bál az idősekért!

Az 1996-os év vége események
ben gazdag volt a monori 1-es 
számú Voröskereszt-alapszer- 
vezetnél. November 27-én 34 
személy kapta meg 10-, 20-, 30- 
, 40-, 50-szeres véradásért a kis- 
jelvényt. A városi Vöröskereszt
től egy-egy szerény kis 
ajándékot, az ünnepség lebo
nyolításához a Megyei Vöröske
reszttől pályázat útján 5 ezer 
forintot kaptunk. A szépen terí
tett asztalokra felkerültek az 
aktivisták által sütött fino
mabbnál finomabb sütemé
nyek, szomjuk oltásához pár 
üveg sör és üdítő volt. Folyama
tosan érkeztek a véradók.

A Jászai téri iskola tanulói 
két szép verset mondtak el, 
melyben köszöntötték a vér

adókat. A kisebbek A kis her
cegből egy jelenetet adtak elő.

Karácsony előtt 124 idős em
berhez kopogtattunk be, akik 
közül igen sokan 80 éven felü
liek. A csomag az előző évihez 
képest kissé szerényebb volt, de 
így is szeretettel fogadták, ki-ki 
megkönnyezte, mert olyan sze
mély is akadt, akihez gyermekei 
csak ritkán látogatnak el. A 
monori városi Vöröskereszt 145 
élelmiszercsomagot juttatott a 
rászorulóknak. Az 1-es számú 
alapszervezet a Polgármesteri 
Hivataltól 10 ezer forintot ka
pott pályázat útján a rendezvé
nyekhez.

Pethő Sándorné és Olasz Jó
zsef né, vk-titkárok, Monor

Levél az otthonból
Eléggé hányatott életem delén, 
kissé túl „középkoromon” -  52 
éves vagyok -, 1996 nyarán sür
gősségi elhelyezésemet kértem a 
tápiógyörgyei Pszichiátriai Be
tegek Otthona és Rehabilitációs 
Otthonba, elsősorban eléggé 
rossz szociális helyzetemre való 
tekintettel. Jelen kis írásom egy 
kicsit reakcióféle egyik napila
punkban a közelmúltban megje
lent „Szörnyűséges állapotok az 
elmeszociális otthonokban” cí
mű írásra. így: többes számban! 
Én rövid két hónapja élek itt, s 
tapasztalataim egészen -  alap
vetően -  mások!

Az intézet vezetői és vala
mennyi dolgozója (portás, ker
tész, műszakiak, ápolószemély
zet) mindent megtesznek azért, 
hogy a rájuk bízott közel 280 
főnyi gondozott -  különböző 
lelki betegségben szenvedő em
berek -  igazán OTTHON érezze 
magát, s netalántán esetleg va
lóban rehabilitálódjék is.

A jó ellátás mellett magas 
színvonalú előadásokat, műso
ros délutánokat, filmvetítése
ket, kirándulásokat szerveznek. 
Az utóbbi másfél-két hónapban 
szinte minden hétre jutott 1-2 
ilyen alkalom: vendégszerepeit 
itt Csepregi Éva, Soltész Rezső, 
a novemberi szüreti bálon a tá- 
piószecsői népdalkor és 
néptáncegyüttese. Mintegy 40 
főnyi gondozott tekintette meg 
a művelődési házban az 1985- 
ben készült Jézus élete című 
amerikai filmet, amelyet ezután 
élénk vita követett.

Oldal István, Tápiógyörgye, a 
szociális otthon lakója

Pilisszentkereszti kilátások
A falu történelmét két szerze
tesrend is formálta. A XIII. szá
zadi oklevelek a pilisi ciszterci
ta apátság birtokaként említik a 
helységet. Az apátságot III. Béla 
király alapította 1184-ben, a tö
rök hódoltság után pedig a pes
ti pálosok lettek a község fö l
desurai. A XVIII. század köze
pén Mária Terézia telepített ide 
szlovák földműveseket, majd 
1780 tájékán egy német betele
pedési hullám következett. Az 
újonnan érkezettek az idők so
rán elszlovákosodtak. így lett a 
faluból kétnemzetiségű, szlo
vák-magyar település. Az újko
ri Pilisszentkereszt idén ünnep
li keletkezésének 250. évfordu
lóját.

A lakosság száma: 2163
Területe: 1721 hektár, ebből belterület: 130
hektár
Házak száma: 680, hobbi- és üdülőtelkek: 360 
Oktatás: 1 általános iskola, 1 óvoda 
Egészségügy: 1 háziorvos, 1 fogorvos, 1 vé
dőnő, 1 családsegítő, 1 gyerekorvos, magán 
fizikoterápia
Infrastruktúra: villany 96%, víz 92%, csatorna 
70% ( a belterületen), a belterületi utak 60 szá
zaléka aszfaltozott
Munkanélküliek és járadékosok száma: 84 
Templomok: 1 katolikus templom 
Vállalkozók száma: 93 
Költségvetés: 90 millió forint

„Az adómentes üdülők nem növelik bevételeinket”
rint látványos célokat nemigen lenne. Mindez csak távlati 
tűzhetnek ki -  a kilencvenmilli- programmal valósítható meg, 
ós költségvetés tetemes részét ami majd a következő ciklus 
fölemészti a falu alapműködte- képviselő-testületének felada- 
tése. ta.

A monostor gazdát keres
Pilisszentkereszt fő kultúrtörténeti nevezetessége lehetne az 
Árpád-kori cisztercita monostor -  ha állna. Ma már azonban 
csak a romjai látszanak. A hatvanas évek végétől komoly ré
gészeti kutatások folytak itt, ám a munka pénzszűke miatt ab
bamaradt. Nagy kár, hiszen a kora gótikus épület romjaiban 
is európai jelentőségű, első osztályú műemlék III. Béla király 
idejéből.

A monostor templomában temették el 1213-ban a Bánk bán 
által meggyilkolt Gertrudis királynét. A monostorból a mohá
csi vész idejében elmenekültek a szerzetesek. A törökök 1541- 
ben fölégették, majd lerombolták az épületet, hogy köveit el
hordják az esztergomi vár erődítési munkáihoz. Kiűzésük 
után a pálosok és a ciszterciek pereskedtek érte. 1945 után pe
dig a mai Pilisi Parkerdő Rt. kezelésébe került -  vagyis az ál
lamé lett.

A monostor jelenleg gazdátlan, s a romterületen heverő kö
vek lassan, de biztosan pusztulnak a szabad ég alatt.

Ha valaki 
végig akarja 
járni Pi
lisszentkereszt 
term észetadta 
nevezetessége
it, több napot 
kell szánnia a 
k irándu lásra.
De akkor aztán 
á m u l h a t - b á -  
mulhat a sok szépségen.

-  Szentkereszt valóságos 
gyöngyszem a pilisi települések 
között -  állítja büszkén Havel- 
ka József polgármester. -  Mi 
vagyunk a legmagasabban, re
mek itt a levegő. Olyan kincsek
kel dicsekedhetünk, mint az Ör
dög-barlang, a Klastrom-for- 
rás, a Kapu-szikla, no meg az 
országszerte híres Dobogókő.

Az ember azt hinné, hogy Do
bogókő idegenforgalma sok 
pénzt hoz az önkormányzat 
kasszájába -  de nem így van.

-  A BM-üdülő állami tulaj
donban lévén még ingatlanadót 
sem fizet -  mondja a polgármes
ter. -  A Manzéra üdülő pedig 
egyházi intézmény, ezért nem 
adózik az önkormányzatnak. A 
többi szálláshelyet illetően sem 
jobb a helyzet. A továbbképzés

re ideérkezők után ugyanis nem 
kell idegenforgalmi adót fizet
ni, s a csoportok többsége ilyen 
minőségben jelentkezik be -  így 
ők is olcsóbban tudnak meg
szállni.

Ami kevés pénz mégis befo
lyik Dobogókő idegenforgalmá
ból, azt elviszi az ottani közvilá
gítás és az utak karbantartása. 
A múlt télen is több mint ötmil
lió forintos kárt kellett helyre
hozni Dobogókő belterületén.

Mindamellett Havelka József 
polgármester összességében 
elégedett a település dolgaival. 
Amint mondja: Pilisszentke- 
résztnek tavaly sikerült jó évet 
zárnia.

-  Álomfutamidő alatt valósí
tottuk meg a közműberuházást: 
áprilisban kezdtük a tervezést 
és novemberben már gázzal fű
töttünk -  a 680 lakásból 462- 
ben. Az önkormányzat egyéb
ként ingatlanonként 14 ezer fo
rintos támogatással enyhítette a 
befizetési terheket. Egyéb ked
vezményekkel együtt az eredeti 
82 500 forint helyett egy család
nak alig több mint 56 ezret kel
lett fizetnie a gáz bevezetéséért.

S hogy mit terveznek az idei 
esztendőre? A polgármester sze-

-  A csatornahálózat építése 
áthúzódott az idei esztendőre. 
Az utakra is ráfér a korszerűsí
tés: aszfaltozni kellene, járdák
ra, vízelvezetőkre is szükség

Azért közelebbi tervei is van
nak Pilisszentkeresztnek.

-  Idén megemlékezünk a falu 
születésének 250. évfordulójá
ról, félmillió forintot szán az 
önkormányzat a július eleji két
napos ünnepségre. Ekkor sze
retnénk felavatni a kegyeleti 
emlékparkot a világháborús ál
dozatok tiszteletére. Az ehhez 
szükséges hárommilliót java
részt pályázati pénzek biztosít
ják.

A képviselő-testület ötszáz
ezer forintot szavazott meg a 
templom barokk szószékének 
felújítására. Kábeltévét is akar
nak a falu számára helyi adá
sokkal. A közbiztonságot javí
tandó pedig hamarosan meg
alakul a pilisszentkereszti pol
gárőr egyesület. Az önkor
mányzat minden erővel támo
gatni fogja őket.

-  Két nagyobb ügyben nem 
tudtunk még dűlőre jutni az ál
lammal. Vissza akarjuk kapni 
jogos tulajdonunkat, a község 
hajdani erdőbirtokosi földterü
leteit. A másik kérdés a művelő
dési ház sorsa. Az ingatlan je
lenleg a honvédség kezelésében 
van, de valójában a település la
kóinak kulturális igényeit szol
gálja. Ez idáig már kétmillió fo
rintot áldoztunk az épületre -  
szeretnénk elérni, hogy a miénk 
legyen.A hétvégék a kirándulóké, a hétköznapok a helybelieké h a n c s o v s z k i  J á n o s  f e l v é t e l e

1 pár ü v eg len csét é s  
DÍJTALANUL végezzük el 

a látásvizsgálatát, 
ha Ön m ost nálunk vásárol 

szem üvegkeretet!

Keretek már 777 Ft-tól 
♦

Gyerekkeretek 650 Ft-tól 
♦

Márkás olasz keretek 2990 Ft-tól 
♦

az akció +/—4.0 dioptriára vonatkozik.

Üzleteink:
1061 Bp., Andrássy út 1. Tel.: 267-8883. 

1053 Bp., Múzeum krt. 13. Tel.: 117-3559. 
1042 Bp., Árpád út 13. Tel.: 189-2840.
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Kisebbség -  többségben
Német autóipari beszállító 

alumíniumöntödéjébe
karbantartási

vezetőt
keres.

Kiemelkedő teljesítmény esetén, 
későbbiekben mód nyílhat 
magasabb beosztás betöltésére is.
Feltételek:
•  felsőfokú gépész végzettség
•  legalább 4 év szakmai 

gyakorlat
•  hidraulikus gépek ismerete
•  számítógépes alapismeretek
Előny:
•  tapasztalat a vezérlések terén
•  NC/CNC megmunkálógépek 

ismerete
•  németnyelv-tudás

Kérjük, küldje el fényképes 
szakmai önéletrajzát, 

fizetési igényét is tartalmazó 
kísérőlevéllel e címre:

ADA Kft,
3032 Apc, Vasút u. 1. 

(Hatvan, Gyöngyös, Gödöllő 
vonzáskörzete)

A pilisszentkereszti nemzetisé
gi önkormányzat nevében nem 
szerepel a „kisebbségi” jelző, 
hiszen a szervezetet inkább 
„többséginek” lehetne nevezni. 
A falubeliek ötvenhárom szá
zaléka ugyanis szlováknak 
vallja magát.

-  Kész csoda, hogy a mai na
pig élő maradt Pilisszentke- 
reszten a szlovák nyelv -  
mondja Fuhl Imre, a Pi
lisszentkereszti Szlovák Ön- 
kormányzat elnöke. -  A husza
dik század során kevésszer és 
rövid ideig folyt szlovákul az 
oktatás. A mostani nyelvkeve
rés már a nyelvromlás jele: a 
beszélők sok szlovák szót nem 
tudnak, ezért helyettesítik azo
kat magyarral. Sokat számíta
na, ha nézhetnénk a szlovák te
levízió műsorát, de sajnos évek 
óta hiába küzdünk egy anten
náért a Pilisen. A két ország il
letékes minisztériumaitól ed
dig pusztán ígéreteket kap
tunk.

A szlovák többségű Pi- 
lisszentkereszten a nemzetiségi 
képviselők egyben a községi

önkormányzatnak is tagjai. 
Fuhl Imre azonban nem biztos 
abban, hogy annak idején ez jó 
döntés volt.

-  Az üléseken közvetlenül 
találkozunk az egész település 
komoly anyagi terheivel, s bi
zony nem is kérünk pénzt kü
lön a mi céljainkra. Azért ta 
valy összejött mintegy kilenc- 
százezer forintunk az állami

normatívából, a Nemzeti és E t
nikai Kisebbségi Közalapít
ványtól, és a községi önkor
mányzat szerény mértékben 
részt vállalt a költségeinkből.

A szlovák szervezet tervei 
között szerepel egy emléksír- 
kert létesítése, valamint már 
bevezették a kétnyelvű hely
történet-oktatást az iskolában. 
És készülőben van egy szintén 
kétnyelvű településmonográfia 
is. Anyagilag támogatják a kis
pályás focicsapatot, az igen si
keres Pávakört és a Magyaror
szági Szlovákok Szövetségének 
ötventagú helyi alapszerveze
tét.

-  Nem számíthatunk arra, 
hogy önérzetes szlovákok ver
jék az asztalt kisebb-nagyobb 
pénzekért -  teszi hozzá Fuhl 
Imre. -  Rólunk az a mondás 
járja: galamblelkű nép va
gyunk -  szelídek, csöndesek, 
túlságosan szerények.

Az összeállítást készítette: 
Rados Virág
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F u h l  I s t v á n  n e m  i s  é r t i  S z l o v á k i a  m i n i s z t e r e l n ö k é n e k  ö t l e t é t

már a beszélgetés elején kijelenti, 
náluk ez nem téma. Ezért is érzik 
úgy, a politikusok ismét a nem
zetiségi kártyával játszadoznak, 
ami nem túl tisztességes. Aztán 
gyorsan, a félreértések elkerülése 
végett közli: neki esze ágában

denki oda költözhet, 
ahová akar. Hány  
p i l i s s z e n t k e r e s z t i  
szlovák települt át 
Szlovákiába?

-  Szerintem egy 
sem.

Vladimír Meciar szlovák miniszterelnök nemrég egy nagygyűlésen elma
gyarázta, ö nem lakosságcseréről beszélt Horn Gyulának, hanem a követke
zőket mondta: „Azt javasoltam, hogy a szlovák és magyar nemzetiségű sze
mélyek számára váljék lehetővé a szabad mozgást Szlovákia és Magyar- 
ország között, beleértve az állampolgárság megváltoztatását. Tehát 
amennyiben a Magyarországon élő szlovákok Szlovákiában akarnának élni, 
akkor a magyar állam kötelezze magát, hogy elbocsátja őket az állam 
kötelékéből, mi pedig megadjuk nekik az állampolgárságot. Hasonlókép
pen azt követeltem, a magyar kormány kötelezze magát, hogy azokat a 
magyar nemzetiségű polgárokat, akik nem óhajtanak Szlovákiában élni, 
betogadja a magyar állam kötelékébe.” Azt követelte tehát, amire az érin
tetteknek mindenféle követelés nélkül most is joguk és lehetőségük van.

Pilisszentkereszt határában idős 
férfi ássa a krumpliját. Az egyik 
veder már teli az apró szemű gu
mókkal. Megállunk az út mel
lett, ahonnét jól belátható a 
völgyben elterülő szép falu. Szó
ba elegyedünk a hetven év körüli 
Fuhl Istvánnal, aki némi akcen
tussal elmondja, ő bányász és ha
jógyári munkás volt, aztán erdé
szetben dolgozott, de bár maradt 
volna a gyárban, mert akkor na
gyobb lenne a nyugdíja. Nagy 
gyerekei már saját házukban él
nek, sajnos az unokák nem akar
nak szlovákul beszélni. Itt az al
kalom, és megkérdezzük, szeret- 
ne-e Szlovákiában élni, esetleg 
oda áttelepülni. Meglepetten 
néz ránk, s amikor elmagyaráz
zuk, csak a szlovák miniszterel
nök ötletét vetjük fel, még min
dig nem érti. Nem csoda. Nem 
erőltetjük a dolgot, s alig tudjuk 
lebeszélni, hogy adjon nekünk a 
krumplijából.

A XII. században, a község 
határában cisztercita kolostort 
létesített III. Béla, és oda temet
ték a Bánk bán által meggyilkolt 
Gertrudis királynét is. Később a 
tatárok és a törökök lerombolták 
a pilisi apátságot. Aztán pálos 
szerzetesek kerültek oda, s két
százötven éve ők hívták a szlová
kokat a birtokukra. Pilisszentke
reszt, szlovákul: Mlynky -  ez a 
név a helységjelző táblán is sze
repel -  a Magyarországon .talál
ható legnagyobb szlovák telepü
lés. Lakóinak száma kétezer, s 
ennek több mint a fele vallotta 
magát szlováknak a legutóbbi 
népszámláláson. Van olyan utca 
a faluban, amelynek „emberem
lékezet” óta Selpice a neve. (Sel- 
pice kis falu a szlovákiai Nagy
szombat mellett.) Egyébként 
minden utcanév kétnyelvű. A 
Kossuth Lajos utcát valamiért 
„Slováeká ulica”-nak fordították, 
de ez senkit nem zavar.

Az önkormányzat tanácster
mében -  ott, ahol három zászló 
áll: a községé, a magyar és a szlo
vák nemzeté -  beszélgetünk Szi
vek Józseffel, a szlovák kisebbsé
gi önkormányzat alelnökével. A 
Meciar miniszterelnök által fel
vetett áttelepülési vagy „átenge- 
dési” kérdéskört szinte csak láb
ujjhegyen lehet körbejárni. Szi
vek tanár úr, aki egyébként szlo
vák nyelvet és történelmet tanít,

P a l i  b á c s i  s z l o v á k  n ó t á t  i s  j á t s z i k ,  c s i l l o g ó  s z e m m e l

sincs a szlovák miniszterelnök ki
jelentését minősíteni, már azért 
sem, mert nem az ő kompetenci
ája. Túlzások persze vannak -  
vélekedik -, itt is, hiszen a ma
gyar médiában fasiszta módsze
rekről beszéltek, Hitler és Sztá
lin neve is elhangzott. Ezek ben
nük bizony félelmet keltenek. A 
II. világháború utáni lakosság- 
cserét Pilisszentkereszt is átélte, 
de tőlük -  legalábbis úgy tudja -  
csak néhány család ment ki. És a 
kimenők között olyan is akadt, 
aki visszajött.

-  A z  utóbbi években, mióta m in -

- N em ? -  csodálkozunk.
- Nem.
- De m iért nem?

-  Mert itt van a múltunk, a je
lenünk és a jövőnk. Ez csak egy
szerű -  válaszolja Szivek tanár úr.

T ö b b  n y e l v e n ,  m e g é r t ő é n
Pedig hát nem tejjel-mézzel 

folyó Kánaán számukra sem a 
vidék, sem az ország. Az iskolai 
helyzetük is messzi áll az ideá
listól, 1960 után a magyar hata
lom elsorvasztotta a szlovák 
tannyelvű oktatást. Jelenleg sem 
oktatnak szlovák nyelven, ha
nem szlovák nyelvet is tanítanak 
-  heti négy órában. Igaz, hogy 
csak százhetven tanuló van az 
iskolában, és állítólag nehéz 
lenne két tagozatra osztani 
őket. Meg aztán minek is, hi
szen csak két szlovák tannyelvű 
gimnázium van az országban. 
Szlovák nyelvű miséről is csak 
ábrándoznak, mert a plébános 
nem ismeri a nyelvüket. Koráb
ban volt ott egy fiatal pap, aki 
hamar megtanult szlovákul, de 
elkerült onnét. Nem tudják fog
ni a pozsonyi tévé adását sem a 
pilisi medencében, pedig ott 
körülbelül hétezer szlovák él. 
Korábban onnét is, innét is 
ígértek segítséget, hogy majd 
átjátszót tesznek valahova, de 
semmi sem lett a dologból. A

F o tó :  KERTÉSZ G A BO R
Matica Slovenska régebben szé
pirodalmi könyveket, lemeze
ket, ilyen-olyan lapokat küldött 
nekik, de mostanában elfeled
keztek erről a jó szokásukról. 
Mindezeket figyelembe véve 
nem kell azon csodálkozni, 
hogy sok családban már csak 
konyhanyelv a szlovák, sokban 
az sem, mert a szülők a gyere
kekkel csak magyarul beszélnek.

Mielőtt visszaindulnánk Bu
dapestre, bepillantunk a szlovák 
tájházba, ahol egy fehér falvé
dőre fekete betűkkel varrták a 
szlovák szöveget, amely fordí
tásban így hangzik: „Aki nem 
találja otthon a boldogságot, 
hiába keresi idegenben.” Hm. 
Az alsó kocsmánál is megállunk, 
ahol a délutáni harminc fok kö
rüli melegben a téliesen öltö
zött Pali bácsi a Katyusát játssza 
tangóharmonikán. Megkérjük, 
játsszon szlovák nótát, és ő 
nyomban rááll. Na, hogy tet
szik? -kérdezi csillogó szemmel. 
Nekünk tetszik -  mondjuk is 
neki. K. V. S.

M é rk ő z é s  e lő tt M e c ia r  m e c c s é rő l
Puha válasz egy kemény lépésre: a hét kö
zepén ugyebár szilaj jegyzéket kaptunk a 
szlovákoktól, melyben lemondták a kül
ügyminiszteri találkozót -  sebaj, szerdán 
mi juszt is szomszédolni mentünk Kassára 
(a helységnévtábla alapján konzekvensen: 
Kosicére). Hiszen államférfiak megbeszé
lését törölhetik a programból, földönfutók 
eszmecseréje ettől még nem válik tilalmas
sá. Habár a földönfutó szó korántsem talá
ló, ha a határtól huszonhat kilométerre 
fekvő város lakóira gondolunk, minthogy 
itt a legkevésbé sem lehet a földön jár
ni -  még a hegyeket is lebetonozták.

Lakótelepek alkotta kőkanyonban autó
zunk, ám csak a tájkép riasztó, az emberek 
egytől egyig barátságosak. Esendő módon 
közülük is a szerfölött csinos Szilvia Na- 
gyovát szúrjuk ki, aki szívesen útba igazít, 
s akkor sem küld a Kárpátok tájékánál me
legebb éghajlatra, amikor következő kér
désünkkel már a lakosságcsere orvén al
kalmatlankodunk. O amondó, nagyon is 
szeretne Magyarországra menni. Pillanat
ra meglepődünk, ám rögvest ránk moso
lyog: esze ágában sincs áttelepülni, csak 
rokonlátogatóba ugrana át már szívesen, 
mert munkája miatt idén még nem jutott 
rá ideje, hogy felkeresse szerencsi unoka- 
testvérét. Meciárról, Hornról nincs kedve 
diskurálni: „Egyik ú r  sem a z esetem" -  szól 
az ultima ratio.

Következő emberünkre a helybéli Loko
motiv stadion előtt akadunk, illetve ponto
san fordítva: ő szólít meg minket, amint 
meghallja, ékes magyarsággal dicsérjük a 
Zlatny Bazant nevű szlovák serkülönleges
ség ízhatását. A kecskeszakállas Ferenczi

Szlovákok, itthon otthon

Kiderül, tökéletesen „laprakész”, szak
mája könyvkereskedő, ám újságot is nap 
mint nap forgat. Természetesen kialakult 
véleménye van az egész szlovák-magyar 
hajcihő újabb felvonásáról: „Az egész lakos
ság átadás-átvétel lehetetlen ötlet. Gyonioifor
dító, hogy a nagypolitika a kisemberek elméleti 
tologatásából próbál hasznot hjízni. Gyakorlat
ban ugyanis kivitelezhetetlen az egész, m in
denki jó l érzi magát ott, ahol van, ha hagy
já k "  -  s megerősítésképpen szlovák barátjá
hoz fordul, akivel együtt autózott át Po
zsonyból a meccsre: a haver is bólogat, 
Norbi jól beszél. Magunk kicsit meg értet
lenkedünk, a kelleténél határozottabb, na
cionalista propagandával miféle előnye 
származhat Meciaréknak, mivel az európai 
fület bizonnyal sérti az újabb, nagy garral 
előadott okoskodás. Rövid, logikus és az 
eszmefuttatást berekesztő summázatot ka
punk: „Kizárólag belpolitikai előnyökre törek
szik, a többi nem érdekli. \ l i  bezzeg szeret
nénk európai belépőhöz ju tn i, egyelőre olyan
hoz, amely ide, az európai kupameccsre szól.

Ferencziék rövid távú vágyai néhány 
méterrel arrébb, egy rossz arcú pofánál 
teljesülnek, bejuthatnak a stadionba. F.s 
jelentjük, mi is teljesítettük a szlovák fél 
kérését: semmiféle titkos hangfelvételt 
nem készítettünk a találkozóról, miként 
említett jegyzékükben kifogásolták a ko
rábbi, győri Horn-Meciar-mérkőzés 
kapcsán. A kassai stadionban amúgy' 12 
ezer szlovák s magyar jól kijött egymás
sal: például tökéletes konszenzus alakult 
ki arról, hogy az exferencvárosi Felek 
Manci az 1. FC Kosice bajnokcsapatának 
legnagyobb ásza. G. (1.
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F e r e n c z i  N o r b e r t  s z a v a i r a  s z l o v á k  h a v e r j a  h e l y e s 
l ő é n  b ó l o g a t o t t
Norbert udvarisan érdeklődik, tudjuk-e, 
mennyiért számítják meg az üzérek a feke
tén árult jegyet -  tudniillik az össznépi sö
rözésnek az ad jó apropót, hogy a mögöt
tünk magasodó arénában az 1. FC Kosi- 
ce-Manchester United Bajnokok Ligája 
-találkozó kezdődik néhány óra múlva. 
Norbert sajnos nincs beljebb velünk, sőt, 
nemleges felelet után még mi próbálunk 
informálódni.
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Kömpöcön, Bugacon Egy falu kétszázötven éve

„Erdei" konferencia -  a mezőn
Háromnapos együttlétre, a környezeti nevelés és a közoktatás modernizációjá
nak szemrevételezésére invitálták a tanárokat, tanítókat a IV. körlánc-konferen
cia szervezői. A kecskeméti polgármesteri hivatal dísztermében tartották az ün
nepélyes megnyitót. Az eló'adásoknak a tanítóképző' főiskola adott otthont, ahol 
politikusok, tudósok, tanárok, orvosok mondtak véleményt. Másnap, szomba
ton a kecskeméti, szegedi munkacsoportok, a Kiskunsági Nemzeti Park szakem
berei tartottak gyakorlati bemutatókat Bugacon, Kömpöcön. Városi műhely
munkák is színesítették a konferencia programját. Huszonhat cég -  köztük la

punk is -  támogatta a rendezvényt.

Aki először hall a  körláncm ozgalom 
ról, annak annyit kell tudnia erről a taní
tási m ódról, hogy A m erikából indult, és 
m ásként foglalkozik az elm ék élesítésé
vel, m int eddig szokás volt m ifelénk. 
A m int azt dr. llosvay György, a konfe

rencia egyik rendezője elm ondta, a nem 
zeti alaptanterv irányelveinek m egfele
lően, szakítva a  hagyom ányos poroszos 
m ódszerrel -  am ikor a gyerek szigorú ta
nítási rend szerint sajátítja el a tudniva
lókat -  a körláncm ozgalom  a környezeti 
nevelésre helyezi a  hangsúlyt. Ezt a 
program ot 1992-ben 
hozta létre az USA 
K ö rn y e z e tv é d e lm i 
H ivatala és a  m a
gyarországi K ör
nyezetvédelm i és 

„ T e r ü le t f e j le s z té s i  
M inisztérium .

-  A körlánc fantá
zianév -  tudjuk meg 
Fűzné K ószó M ária 
főiskolai adjunktus
tól - ,  környezeti ne
velési m ódszert fog
lal össze. M unka- 
csoport fogalm azta 
m eg az új tanítási 
m ódot. A lapjaiban 
azt, hogy a környe
zeti nevelést nem  le
het egy tantárgyba 
beépíteni. A progra
m ok bevonják a csa
ládokat a tanulásba.
G yakoroltatják a m agatartásform ákat, 
életviteli szokásokat, egyben a környe
zetbarát életvitelre nevelnek. A m unka- 
csoportok az ország különböző részein 
irányítják ezt a tevékenységet. Szegeden 
dr. llosvay György, K ecskem éten pedig 
Adám  Ferencné vezetésével, aki a kon
ferencián a bugaci gyakorlatot vezette...

A három napos konferenciát a  neve
lőknek, tanítóknak, tanároknak szervez
ték. Egy időben volt a bugaci és a 
köm pöci bem utató. Négy busszal érkez
tek a résztvevők a g y ak o rló te rep re . 
M indent láthattak, hallhattak (bió kerté

szet, kisgazdálko- 
dás, tanyai élet, 
vályogvetés, ősi 
játékok, táncház 
stb.), am i az úgy
nevezett „erdei is
kolai oktatóköz
pontban” lehetsé
ges.

Hm. H át ez m eg 
m icsoda?

A K iss Ferenc 
C songrád M egyei 
T erm észetvédelm i 
E gyesület (C SE
M ETE) -  társren
dezője volt a kecs
kem éti tanítókép
ző konferenciájá

nak -  vezetője, dr. llosvay G yörgy az új 
tanítási form áról így beszél:

— A körlánc nagyobb társadalm i réte
geket kapcsol be az oktatásba. Például 
Szegeden indítottunk egy körlánchajót, 
am elyre a gyerekek elhozhatták a szülei
ket, nagyszüleiket. O tt voltak a tanárok,

és láthattuk együtt, hogy m ilyen szem e
tes a Tisza, m ilyen nagy bajban van an
nak vízi élete... Az erdei iskola nem  is
kola az erdőben. Ebben a diákok együtt 
tanulják a biológiát, a történelm et, a m a
gyart, a m atem atikát. De nem  úgy tanul
nak, hogy kijön a  tanár és k in t a  szabad
ban m atekoznak...

Terepgyakorlaton

GYENES KÁLMÁN FELVÉTELEI
Gyökerek nélkül nem megy...

-Hanem?
-  Például egy hétig csak M átyás k i

rályról és koráról tanulnak.
-Hogyan?
-  A gyerekek a rajz és m űvészettö rté

net szakos tanárral elkezdenek olyan ru 
hákat kiszabni, am ilyenekben M átyás

király korában jártak . A testnevelő  ta 
nárral korabeli já tékokat játszanak , p é l
dául m étáznak. Ez ősi m agyar játék , be 
is m utattuk. K özben sok érdekességet 
hallhatnak az akkori időkről. A k ö rn y e
ze tte l v a ló  harm o n ik u s eg y ü tté lésre  
nevelés az igazi cél. A köm pöci és a 
bugaci o k ta tó k ö zp o n tb an  azt tanu lják , 
hogyan  legyen  m ajd  az e rd e i isk o lá 
ban.

-  Csak tanárokat tanítanak?
-  Ide járnak továbbképzésre azok, 

akik m ár tanítanak és azok is, akik m ost 
tanulják a tanítást. De jöhetnek ide osz
tályok is. E gész évben nyitottak va
gyunk.

-  Mi a dolguk a kömpöci mezőn gya- 
korlatozóknak?
m cirM érik a vizek, a talaj szennyezettsé
gét, a levegő portartalm át, m egfigyelhe- 

itikl aa 'á lla to k  viselkedését, a növények 
term észetform áló szerepét. Azt is elsa
játítják, hogyan szabad viselkedni pél
dául a szom szédos K iskunsági N em zeti 
Parkban.

-  Ki adja a rávalót?
-  A  törvény szerint az állam.
-  És teszi?
-  Pályázni lehet. A m agyarok úgy 

egyeztek m eg az am erikaiakkal, ők csak 
elindítják a körláncot, a többi a mi dol
gunk. Tudtom m al a m unkacsoportok a 
m űvelődési és a környezetvédelm i tár
cától ötm illió forintot kapnak. Társadal
mi szervezet vagyunk, H ollandiában a 
hozzánk hasonló egyesületek bátran pá
lyázhatnak, mi az idén tehetjük ezt e lő 
ször. Arra biztos nincs se em ber, se pénz, 
hogy irodát tartsanak fönn annak m egál
lapítására: szem etes a köm pöci akácos, 
de arra m ár lennie kell, hogy ezt az 
iskolás gyerek észrevegye.

Ilyenkor derül ki igazán, hogy bizony, 
sokunknak kom olyan tanulnia kell(ene) 
a környezetbarát életvitelt...

Majoros Tibor

„Apilisi hegyek lábánál...”
„Sub m onte pilisiensi”-  szó l az 
adóösszeírás 1747-ből, m egha
tározva a kincstárnoknak a tele
pü lés  fellelhetőségét. Igen, a 
pilisi hegyek  lábánál, oda fel
felkapaszkodva szü le te tt Pilis- 
szen tkereszt. K étszázötven év 
vel eze lő tt Nagyszombatról, 
M orvaország szlovákok lakta 
vidékéről vetődött ide az a hat 
család, akikről m ég azon é v  jú 
lius 7. napján a legelső  bejegy
z é s t  találjuk a házasultak köny
vében. N egyed évezreddel ké 
ső b b  e dátum  vált a pilisszent- 
keresztiek  ünnepnapjává.

Régmúlt idők tudója Gregor Papu- 
cek helytörténész. Martin Remes ne
vét említi, Molnár családról szól -  te
hát itt malmok őröltek -, innen a falu 
szlovák neve:
Mlynky. Felírom: 
a ples szó annyit 
tesz, hogy ko
pasz, tar; ilyen 
volt a falu szántó 
felőli része. A 
plies, aztán a 
pilis, majd a né- 
metes pilisch vál
tozatból állapo
dott meg a Pilis.
Azt tudakolja egy 
réges-régi kér
dőív: ez a lakott 
rész város vagy 
falu? A válasz: 
ez itt Szentke
reszt, a kolostor
hoz közeli.

A kolostor dolgát Kossuth-díjas ré
gész, Gerevich László (e nyár első 
napján hunyt el 87 évesen) kutatta ki. 
1184-ben ciszterci rendiek alapítot

ták, majd eltűnt az országdúlások vi
haraiban.

Innen hát az idei ünnep kulcssza
va: újratelepítés. Hiszen ahol kolos
tor állt, ott a birtok lakóiról is szól a fá
ma. Mígnem a hosszú lakatlanság 
kora lejárt, s a szlovák famíliák az 
életet visszaadták földnek, fának, 
víznek, háznak.

Fuhl Imre, a szlovák nemzetiségi 
önkormányzat elnöke a kétezer lel
kes falu felét képviseli, hiszen a ki

sebbség itt -  szavai szerint -  legke
vesebb az egyenlő felet adja. Meg
mutatkozik ez a község egyik újság
jában, melynek 16 oldalán a magyar 
és a szlovák nyelvű rész egyenlően- 
testvériesen osztozik. Természetes 
és szakadatlan a kapcsolat a szlovák 
anyanemzettel is -  Nagyölved és 
Blatné testvérközségekkel.

Semmi véletlen sincs abban, hogy 
az ünnep tiszteletére szervezett, 250 
kilométeres jubileumi futás útvonala 
érintette az előbb említett szlovákiai 
helységeket. Szerkesztőségünk se
gített a pilisszentkereszti sportolók
nak: Szabad Föld-es trikóban rótták a 
távot, s közben lapunkból is osztottak 
az érdeklődőknek.

Az ünnepnap programja méltó volt 
az elődökhöz. Gyermekrajz- és no
vellapályázat résztvevői nyerték el

jutalmukat. Tájházat nyitottak, meg
újult a barokk templom gyönyörű 
szószéke. Az idősek klubjával a szü- 
lők-nagyszülők generációja előtt 

tisztelegtek. Ünnep
lők és vendégek so
kasága előtt avatta 
fel dr. Tabajdi Csa
ba államtitkár Pilis- 
szentkereszt em
lékparkját, megem
lítve: a helyiek aka
rata egybetaiálko- 
zott az adományo
zókéval.

Erről a legtöbbet 
Havelka József pol
gármester mondhat, 
aki -  társaival egye
temben -  megtalálta 
az utat önkormány
zati képviselők szí
véhez, tárcaközi bi
zottsághoz, közala

pítványhoz, helybéli támogatókhoz. 
Nem álom már, hogy a falu a pilisi ré
gió szlovák központjává növi ki ma
gát.

Jövőre, július 7-én ismét jeles nap
ra virrad majd Pilisszentkereszt. Mi
kor megszólítottam, Minárik Béla így 
summázta magyar, szlovák, német 
közös ünnepét:

-  Megtartjuk a kívánságot: békes
ség legyen...

Budai Horváth József

TÓTH GYULA FELVÉTELEI
Az emlékpark avatása

Egy fiil és más semmi...?

E b e i t  é s  e s e t e i t

Néhány héttel azután, hogy bizonyos 
pontjaiban m egszigorították a másfél 
éve érvényben lévő ebrendeletet M iskol
con, huszonnégy órán belül két súlyos 
kutyatám adás is történt. A z egyik a vá
ros lakótelepén, a m ásik a M iskolchoz 
közeli M ályiban.

középkorú hölgy, aki este tíz 
után a lakótelepen sétálni vitte a 

tacskóját, b ízott a jogszabályban, mely 
súlyosan szankcionálja ezeken a helye
ken a „fajtársaikra és em berekre veszélyt 
je len tő  ebek je len lé té t” . Például a 
rotweilerét is, m ely labilis fajtaként nem 
véletlenül került fel a  szigorított listára: 
lakótelepen egyáltalán nem lehet tarta
ni! H a m égis, a gazda kom oly bírságra 
szám íthat!

A nyolc hónapos rotweiler 19 éves gaz
dája azonban nemcsak bírságra, de bíró
ság által kiszabott büntetésre is számíthat 
gondatlanságból elkövetett súlyos testi 
sértés miatt, mely vétségért akár egy év 
szabadságvesztést is megítélhetnek.

A hölgy ugyanis azon a csütörtök es
tén a bal füle nélkül kötött ki a baleseti 
sebészeten. Csak a  szerencséjének, pon
tosabban a fülét zseblám pával egy óráig 
kereső rendőrök sasszem ének köszön
hette, hogy a kutya által leharapott test
rész nagy nehezen előkerült, m elyet az

tán az orvosok nagy sebesen visszavarr- 
tak a helyére.

M ás kérdés, hogy a leszakítás és 
visszavarrás között eltelt egy óra m ég a 
sebészeti bravúr sikerét is kiszám íthatat
lanná tette, hiszen az orvosok legfeljebb 
tippelni próbáltak arra: vajon m ennyire 
haltak el az egym ástól erőszakosan szét
választott szövetek...

A tacskóját féltő hölgy egyébként 
azon az estén ölbe kapta a kiskutyáját, 
hogy m egvédje őt a feléjük iramló nagy
kutya tám adásától, így -  egészen kiszá
m íthatatlan m ódon -  a tám adás célpont
ja  a bal füle lett. M ivel szájkosár nem 
volt az állaton -  a pórázból pedig m ár a 
tacskót becélozva kibújt - ,  a  harapás si
keresnek bizonyult, s az asszony füle a 
lakótelepi porba hullott.

M inden további történés m ár kiszá
m ítható volt: a  rendőrség és az áldozat fia 
egyaránt feljelentést tett az előbb említett 
vétség okán, s a rotweiler gazdája gyorsí
tott eljárás keretében áll a bíróság elé. BOHANEK MIKLÓS ILLUSZTRÁCIÓJA

A m ásik ügy cifrább. A  14 éves k is
lány ugyanis ism erte és többször m eg is 
sim ogatta az ő t összéharapdáló állatot. 
A kutya m égis nekiugrott, és ahol csak 
érte, m arcangolni kezdte. K iharapott az 
arcából egy darabot, m egsebezte a nya
kát, a lábát, az oldalát...

B iciklizni indult a két barátnő, s m íg a 
kislány arra várt, hogy társa k ihozza a 
garázsból a  kerékpárt, sim ogatni kezdte 
a háziak két kutyáját. Nem  félt tőlük, h i
szen gyakran já tszottak  együtt, sőt a tóra 
is gyakran levitték a kutyákat fürödni. 
N em  tudni, mi nem  tetszett a ném etju
hász keveréknek, talán hogy a becézés 
elsőként nem  neki ju to tt, m ert váratlanul 
m orogni kezdett, mire a sim ogatott 
pitbull jellegű eb  belem élyesztette foga
it az em bergyerekbe, és onnantól fogva 
elereszteni nem  volt hajlandó, m íg a há
ziak le nem  szedték róla. H arcra bőszült 
közben a ném etjuhász keverék is, de sze
rencsére őt a gyerek m ég le tudta rúgni 
m agáról.

A kislánnyal az anyja rohant orvos
hoz, m ajd a m entőket meg sem  várva a 
kórházba is, ahol hetvenperces m űtétet 
hajtottak végre a gyereken, akinek az ál
lapota szerencsére nem volt életveszé
lyes.

z eset persze m indenkit m egrá
zott, köztük a kutyák gazdáját 

is, aki a tám adás időpontjában nem  volt 
otthon, ám m egtudva a történteket, gon
dolatban azonnal halálra ítélte a  pitbull 
je llegű  ebet. H ogy indul-e a tulajdonos 
ellen büntetőeljárás gondatlanságból el
követett súlyos testi sértés m iatt, még 
nem  tudni biztosan, hiszen távolléte 
m entesítheti őt, nem különben a tény: a 
két barátnő korábban kitűnő viszonyban 
volt a kutyákkal.

Ami egyik pillanatról a m ásikra m eg
változhat. És em ber legyen a talpán, aki 
ezt a gyászos p illanatot az ebeknél -  kü
lönösen ha azok a bizonytalan/é/e, -sze
rű és jellegű  kategóriába tartoznak -  e lő 
re m eg tudja mondani!

Keresztény Gabriella

Lapzártakor kaptuk a hírt, hogy egy 
héttel á történtek után a bíróság 16 000 
forint pénzbüntetésre ítélte a rotweiler 
tulajdonosát. Ha az összeget nem fizeti 
ki, akkor 200 napi elzárás vár rá.

i A Í  A

A völgyben: Pilisszentkereszt
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A barátság ára Szentendrén
A szentendrei önkormányzat 
idén februártól október végéig 
3,89 millió forintot költött nem
zetközi kapcsolatok keretében 
lezajlott kiutazásokra és foga
dásokra. Néhány tétel a kiadá
sokból: Zilah polgármesteri de
legáció szentendrei látogatása 
(5 fő, 3 nap, 25 000 forint); Zi
lahira és Kézdivásárhelyre ki
utazás (polgármester és 7 kép
viselő, 3 nap, 66 000 forint); 
kertészkonferencia, testvérvá
rosi küldöttség fogadása (6 fő, 5 
nap, 100 000 forint); wertheimi 
önkormányzati delegáció foga
dása (2 fő, 5 nap, 48 000 forint); 
Kézdivásárhely 590. évforduló
ja önkormányzati delegáció ki
utazása (3 fő, 4 nap, 66 000 fo
rint); Salon de Provance-szal 
testvérvárosi szerződéskötésre 
kiutazott önkormányzati dele
gáció (11 képviselő, illetve hiva
tali dolgozó, valamint nyolcán a 
Vujicsics Tihamér Zeneiskolá
ból, 5 nap, 926 000 forint); uusi- 
kaupunki tűzoltózenekar ven
déglátása (40 fő, 1 nap, 45 000 
forint): uusikaupunkiba kiuta
zott önkormányzati delegáció 
(az alpolgármester és a kulturá
lis irodavezető, 7 nap, 115 000 
forint).

A most elkészült kimutatás 
tartalmazza továbbá a testvér- 
városok küldöttségeivel Szent
endrén közösen megünnepelt 
Szent István-nap, s az azt köve
tő rendezvénysorozat költségét 
(21 fő, 7 nap, 890 000 forint), 
valamint a testvérvárosok leg

utóbb Huntingdonban megtar
tott négynapos sportfesztivál
ján részt vevő magyar küldött
ség kiadásait. Szentendrét e je
les eseményen 26 sportoló, négy 
kísérő és tíz képviselő, illetve 
köztisztviselő reprezentálta. 
Kiadás: 1,4 millió forint.

Az önkormányzat a jövő évi 
költségvetésében kiutazásokra 
és vendégfogadásokra 2,87 mil
lió forintot tervez. Hatszázezer 
forintba kerül, hogy negyed
évenként két képviselő Salon de 
Provance-ba repül. Ugyancsak 
a francia testvérvárossal kap
csolatos költségvetési tétel, 
hogy az idén kint megkötött 
testvérvárosi szerződést Szent
endrén szeretnék megerősíteni 
júniusban. Ebből az alkalomból 
meghívnák a többi testvérváros 
képviselőit is. 1998-ban az Ifjú
sági Nemzetközi Sportfesztivál
nak Salon de Provance ad he
lyet, ahol az idén győztes szen
tendrei küldöttség (köztük hat 
honatya) utaztatása előrelátha
tólag 1,6 millió forintjába kerül 
majd a városnak. Az említette
ken túl -  olvasható a Kállay Pé
ter polgármester által jegyzett 
előterjesztésben -  „biztosan  
várható még a testvérvárosa
inkból meghívás a már évente 
ismétlődő rendezvényekre, mint 
például a Mihály-napi vásárra 
Wertheimbe, a saloni Történel
mi Játékokra, s a Uusikaupun- 
kiban megrendezésre kerülő 
Croussel-napokra ”.

K. P.

Pilisi polgármesterek a kisebbségekről
Települési és nemzetiségi vezetők találkoztak Pilisszentkereszten

A kisebbségi törvény várható 
módosítása volt az egyik fő té
mája annak a találkozónak, 
amelyet a Pilis környéki polgár- 
mesterek és nemzetiségi veze
tők tartottak november 13-án 
Pilisszentkereszten.

Pilisszentkereszt szeretne a 
pilisi szlovák települések regio
nális központja lenni, többek 
között ez a törekvés volt a fő té
mája annak a találkozónak, 
amelyet a község vezetősége 
szervezett a környékbeli pol
gármesterek és nemzetiségi ön- 
kormányzati elnökök részvéte
lével -  tudtuk meg Havelka Jó
zsef polgármestertől.

A törekvés jogosultságát mi 
sem támasztja alá jobban, mint 
hogy Pilisszentkereszt a régió 
egyetlen olyan települése, ahol 
a legutóbbi, 1990-es népszám
láláskor a lakosságnak több 
mint a fele szlováknak vallotta 
magát. A csütörtöki találkozóra 
ugyanakkor más nemzetiségű 
környékbeli települések vezetői 
is hivatalosak voltak -  mivel a 
kisebbségek ügye valamennyiü- 
ket érinti.

Az egyik legaktuálisabb téma 
a kisebbségi törvény küszöbön 
álló módosítása. Erről meghí
vott előadóként Gellért Kiss 
Gábor, az Országgyűlés emberi 
jogi, kisebbségi és vallásügyi 
bizottságának elnöke számolt

E g y  n a g y o b b  ö s s z e g r e  

l e n n e  s z ü k s é g e  
célja i e lé r é sé h e z ?

H í v j a  a  C i t i b a n k  H i t e l v o n a i á t !

C s a k  e g y  h ívás!*

k ö n n y e n
g y o r s a n

kezes nélkül
© @  hónapra

0 6  8 0  4 0 0 - 0 0 0

M l  L L I O
K Ö L C S Ö N

Újdonság!
Csak a Citibanknál., 
mostantól kezes  
és  fedezet nélkül 
vehet igénybe 
személyi kölcsönt 
500 OOO Ft-tól 
3 OOO OOO Ft-ig. 
Tehát, ha elmúlt 
21 éves és  Buda
pesten vagy Pest 
m egyében lakik, 
hívjon minket a 
06 80 400-000-ás 
zöldszámon  
munkanapokon 
8 é s  20 óra között, 
és  ügyintézőink 
fogadják 
jelentkezését.

Kölcsön
összege**

Részlet 
60 hónapos 

futamidő esetén
Részlet 

48 hónapos 
futamidő esetén

Részlet 
36 hónapos 

futamidő eseten
Részlet 

24 hónapos 
futamidő esetén

Részlet 
12 hónapos 

futamidő esetén
500 000 Ft 17 110 Ft 18 886 Ft 22 056 Ft 28 734 Ft 49 484 Ft
750 000 R 25 665 Ft 28 329 Ft 33 083 Ft 43 101 Ft 74 227 Ft !

: 1 000 000 Ft 34 220 Ft 37 772 Ft 44 111 Ft 57 469 Ft 98 969 Ft
j 1 250 000 Ft 42 775 Ft 47 214 Ft 55 139 Ft 71 836 Ft 123 711 Ft :

1 500 000 Ft 51 330 Ft 56 657 Ft ' 66 167 Ft 86 203 Ft 148 453 Ft
! 3 000 000 R ! 102 660 Ft 113 315 Ft 132 334 Ft 172 406 Ft 296 906 Ft

A Citibank a kölcsönt a hitelbírálati teltételei alapján nyújtja.
Egyéb dijakkal kapcsolatos információért hívja a 06 80 400-000-ás telefonszámot!

Pilisszántói asszonyok szlovák népviseletben
HANCSOVSZKI JÁNOS FELVÉTELE

S e g í t ü n k  m e g v a l ó s í t a n i  á l m a i t C I T I B A N K
THE CUf NEVER SLEEPS

be az egybegyűlteknek. Fühl 
Imre, a Pilisszentkereszti Szlo
vák Önkormányzat elnöke a ki
sebbségi önkormányzatok füg
getlenségének kérdését vette 
föl. Az autonómiát a törvény 
deklarálja -  de például Csorná
don ez a gyakorlatban nem ér
vényesülhetett. A képviselő- 
testület feloszlatásával együtt 
ugyanis a településin belül mű
ködő kisebbségi önkormányzat 
is automatikusan megszűnt -  az 
időközi választások alkalmával 
pedig nem szerveződött újjá. 
Válaszában Gellért Kiss Gábor 
hangsúlyozta: az ilyen helyzete
ket csak maguk a polgárok old
hatják meg, amennyiben a ki
sebbségi képviselőket is újravá
lasztják.

A jogi tisztázottságot illetően 
hasonlóképpen nyitva maradt a 
kisebbségi önkormányzatok

jegyzőkönyveinek kérdése. Eze
ket ugyanis magyar nyelven 
kell benyújtani az állami szer
veknek. A fordítás az érintettek 
számára pluszmunkát és -költ
séget jelent -  holott a fenti gya
korlatról konkrétan a nemzeti
ségi önkormányzatok esetében 
semmilyen jogszabály nem ren
delkezik.

Vitát váltott ki az ún. „kettős 
identitás” kérdésköre. Szőnyi 
József pilisszántói polgármes
ter szerint a magyar többségű 
településeken a helyhatósági 
választások alkalm ával hát
rányt szenved az a képviselő-, 
illetve polgármesterjelölt, aki 
valamely nemzeti kisebbséghez 
tartozónak vallja magát. A 
megoldást többen abban látták, 
hogy a választók számára vilá
gossá kell tenni: a jelölt nemze
tiségi mivoltában is magyar ál

lampolgár, így az egész közös
ség érdekeit képviseli. Szőnyi 
József ezzel szemben a kettős 
nemzetiség kinyilvánítását ja
vasolta -  amely lehetőséget sze
rinte a törvénynek biztosítania 
kellene.

Csobánkán a szerb kisebbségi 
önkormányzat megléte okoz he
lyi feszültségeket -  mondta el 
dr. Lásztity Vojiszláv, az önko- 
mányzat elnöke. A településen 
ugyanis az itteni németséghez, 
cigánysághoz és szlováksághoz 
képest is kisebb a szerb nemze
tiség lélekszáma -  mégis egye
dül ők alakítottak kisebbségi 
önkormányzatot. A javaslat: a 
szószóló intézménye a többi 
nemzetiség számára.

Pilisvörösvár polgármestere, 
Grószné Krupp Erzsébet sze
rint konfliktusok melegágya az 
a törvény adta lehetőség, mi
szerint k ép v iselő -testü leti 
helyhez juthat az a kisebbségi 
jelölt, akinek szavazatmennyi
sége eléri a legkevesebb man
dátumot kapott települési kép
viselőének a felét. Ily módon a 
települési önkormányzat dön
téseiben egy olyan szem ély is 
részt vállalhat, akit a polgárok 
nem erre a feladatra választot
tak meg.

A pilisszentkereszti találko
zón a Kom árom -Esztergom  
megyei Piliscsév, Pilisszentlé
lek és Oroszlány vezetői is meg
jelentek. Nagy Mária piliscsévi 
polgármester kifejezte: a módo
sított törvénynek a megalakí
tandó megyei szintű nem zetisé
gi önkormányzatokkal szem
ben nem szabad háttérbe szorí
tania a természetszerűbb regio
nális kisebbségi érdekérvénye
sítést.

R. V.

Péceli paktumok és perek
Mi lesz veled, város — mi lesz veled, képviselő-testület?

► FOLYTATÁS A 25. OLDALRÓL

Kádár László -  ellenségei sze
rint minden szakképzettség nél
kül -  a paktum körüli időkben 
lett a helyi vízmű magas fizetésű 
igazgatója. A paktum 1995 vé
gén köttetett, s úgy mondják, az 
kitartott 1997 elejéig. Akkor az
tán nagy változás történt.

Dr. Jávor Zsuzsa, akit koráb
ban a polgármester főtanács
adójának ismertek, az ugyan
csak SZDSZ-es Kiss József al
polgármester, valamint Holicza 
János, Maku István szakított 
Teleki Gyulával. Ismét fordult a 
képlet: ismét kisebbségben lett 
a polgármester, csak most már 
értelmezhetetlenné váltak a po
litikai erővonalak. Az SZDSZ 
támogatta polgármester csapa
tában többségben vannak az 
MDF-es és KDNP-s képviselők, 
az ellenzék pedig SZDSZ-meg- 
határozottságú.

Kívülről még azt is mondhat
nánk: lám, felülemelkedtek a 
pártpolitikai érdekeken a kép
viselők. Csakhogy itt más érde
kek és érzelmek, s úgy tűnik 
nem a város érdekei a viták 
meghatározói.

Másé a tulajdon, 
másé a döntés

Mert egy adott terület önkor
mányzat általi megvásárlása le
het a város érdeke, de ha annak 
a harminc hektárnak egyhar- 
mada az egyik képviselőnek és 
családjának tulajdonában van, 
s ha a vételárat úgy fizetik ki, 
hogy annak fedezetét más, a te
lepülés üzemeltetését szolgáló 
forrásból biztosítják -  akkor az

finoman fogalmazva is figye
lemfelkeltő.

Jelenleg áll a bál a péceli sze
métszállítás ügyében is. Az ön- 
kormányzat úgy hozott létre er
re a célra egy kft.-t, hogy abban 
csak ötvenszázalékos tulajdon
nal rendelkezik, s a döntési jog 
nem az övé. De ehhez tartozik 
még, hogy a szem étszállítás 
ügyében megsértették a közbe
szerzési törvényt, s talán egye
beket is, hiszen a szemétszállí
tási díjat nem az említett Pécel 
Globe Kft. szedi, hanem -  a me
gyében a pomázi szemétlerakó 
ügyében már elhíresült Concor
de, amely Pécelen teljesen isme
retlen cég.

Fellebbeznek, 
ameddig lehet

A  Pest Megyei Bíróság hétfői 
ítéletében elutasította a képvi
selő-testület keresetét. A bíró
ság megállapította: a polgár- 
mester nem sértette meg súlyo
san és sorozatosan a törvénye
ket és rendelkezéseket, így 
tisztségéből való felm entése 
nem indokolt.

Bár a Teleki Gyulát támadó 
és vádló képviselők fellebbez
nek, s másodfokon majd a Leg
felsőbb Bíróság hoz döntést -  a 
polgármester ismét győzött a 
vitában. Az utóbbi nyolc év 
mindegyike hozott pereket és 
győzelmeket, így tulajdonkép
pen elégedett lehet. Leperegtek 
róla a támadások.

A bírósági ítélet hangsúlyoz
za: a bíróságnak nem volt fela
data a önkormányzat működé
sét, a működést akadályozó ese
ményeket, a benyújtott jegyző

könyvek tanúsága szerinti bot
rányos üléseket vizsgálni. így  
hát a kereset elutasítása nem a 
polgármester minden irányú 
felmentését jelenti.

Az ítélet nem szólhat a nyolc 
év alatt „elfogyasztott” négy 
korábbi jegyzőről, a polgármes
ter által pofonnal fenyegetett 
jelenlegiről, nem szól az egy hó
nappal ezelőtti csaknem vere
kedésig fajuló testületi ülésről, 
életveszélyes fenyegetésekről, 
ellopott kocsikulcsokról, gusz
tustalan, m indkét csapatot 
érintő alpári gyanúsítgatások- 
ról...

Nem szól a városról.
A polgármester új frakciótár

sai azt mondják: amióta hozzá
csatlakoztak, megváltozott Te
leki Gyula. A polgármester régi 
frakciótársai, a mostani ellen
zék tagjai, azt mondják: meg
változott. Teleki Gyula szintén 
azt mondja: megváltoztam.

A polgárt persze 
senki sem kérdezi

Csak a péceli állapotok nem 
változtak. És úgy tűnik, nem is 
fognak. Mert Teleki Gyula hol
nap este javasolni fogja, hogy 
oszlassa fel magát a képviselő- 
testület, írjanak ki új, időközi, 
helyhatósági választásokat. Az 
ellenzék azonban úgy véli: a 
polgármester taktikázik. „Nem 
megyünk bele!” -  mondja min
den további magyarázattól el
zárkózva nevükben is dr. Jávor 
Zsuzsa.

A péceli polgárt senki sem 
kérdezi. Ő csak választ, s viseli 
választása terheit.

S . Boda András
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RÖVIDESEN LEJÁR!
Még időben vásároljon Ön is Európa legnagyobb gyártójától

B A N K K Á R T Y A O L V A S Ó  T E R M I N Á L T !

W A L L I T R A D E  R X  K ft.
1134 Budapest, Váci út 43. 
Tel.: 270-5671, 270-5672 
Fax: 149-4160

✓  Hordozható
✓  Beépített chipkártyaolvasó
✓  Kiváló banki elfogadói 

kapcsolat
✓  100%-os pénzügyi biztonság
✓  Egyszerű kezelhetőség

TPC 232
a hordozható segítőtárs

Őszi Pannon-kollekció
o k tó b e r  3 0 .-n o v e m b e r  22 .

-  k e d v e z m é n y e s  b e l é p é s
-  k é s z ü lé k b é r le t i  l e h e t ő s é g e k
-  o lc s ó  k é s z ü lé k  v á s á r lá s a  

(új b e l é p é s  e s e t é n )
a  P a n n o n  G S M  le g r é g e b b i  
p a r tn e r é n é l!
A részvételi feltételekről 
előzetesen érdeklődni lehet:

WALLITRADE RX Kft.
1134 Budapest, V áci út 43. 
T e l :  270-5671, 270-5672.


